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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра

„Администрация и управление” при факултет „Международна икономика и администрация” на

ВСУ „Черноризец Храбър” – гр.Варна.

Дисертационният труд, с обем от 285 страници, се състои от увод, изложение в три глави,

заключение, списък с използваната литература и три приложения. Съдържанието на всяка от

главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни

изводи. Основният текст съдържа 23 таблици и фигури. Списъкът на използваните литературни

източници се състои от 155 заглавия на български, руски и английски език, както и 21 интернет

адреса.

Авторът на дисертационния труд е преподавател в Европейския колеж по икономика и

управление – гр. Пловдив, и докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация и

управление” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на …………….. 2014 г.

от………….. часа в Заседателната зала в …………………. на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр.

Варна, на заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на разположение на

интересуващите се в канцеларията на катедра „Администрация и управление” към факултет

„Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”, стая Г-8, при Иванка

Банкова, секретар на катедрата.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Поводът за написването на дисертационния труд е дългогодишният дебат за ролята и

мястото на „местната общност” в процеса на децентрализация и управление на културните

институти в България. Особено актуална стана темата след въвеждането на системата за

делегирани бюджети, с която се преследват конкретни резултати в процеса на децентрализация.

Затова проблемът трябва да бъде разглеждан интегрирано. От една страна, възможностите за

прехвърляне на реално овластени отговорности към местната общност. От друга страна,

позитивите и негативите, до които може да доведе това върху делегираните дейности и

финансовото управление в системата на културните институти в областта на сценичната дейност.

Темата е инспирирана от хипотезата, че недостатъчното влияние на гражданското общество

и местната власт води до ниска ефективност на работата и слаба мотивация на човешките ресурси.

Един от важните аспекти на качеството на културния продукт е удовлетвореността на

потребителите от услугата. Потребителите имат основен интерес обществото да получава

качествена култура. Те обаче не виждат ясната връзка между централизацията и лошото качество.

Все още се приема като „саморазбиращо” се, че културата е държавно ръководена дейност. Този

аспект в голяма степен е пренебрегнат. Не по-малко пренебрегната на този етап е и ролята на

общините в процеса на децентрализация и управление на културните институти. Затова се засилва

необходимостта от включването на „местната отговорност” в този процес. Същественият въпрос е

дали гласът на гражданите да достига до местната власт като възможен коректив, или те пряко да

се намесят в процеса на управление и да участват в организирането му.

Изследването се базира на мнението на анкетирани лица от сферата на културата в община

Пловдив, експерти от МК, служители и представители на творческите общности и културните

институти, представители на неправителствения сектор и бизнеса.

Основен критерий за оценка е степента на гражданска и институционална готовност да се

пристъпи към по-смели и радикални действия в децентрализирането на системата на управление от

различни от досегашните субекти, без това да навреди на националната културна политика,

държавните изисквания и националните критерии за оценяване на резултатите и ефективността на

системата.

От значение е също така и дали сферата на сценичните изкуства от състояние на

сътрудничество с гражданите и общините може да премине към състояние на управление и

контрол.
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Разработката прави опит да се оценят силните и слаби страни на действащия модел и да се

потърсят варианти за неговата промяна и оптимизиране, а изследването на темата ще проучи

приложимостта на конкретния управленски модел.

Съдържанието на текста включва преглед на генезиса и еволюцията на управление на

театъра с цел да се илюстрира доколко сегашният модел е резултат от историческа приемственост

и традиции и доколко те са съвместими с новите принципи на управление.

Направен е преглед на европейските тенденции в управлението на театъра, като са

разгледани различни практики с цел да се потърсят сравнително-аналитични параметри между

нашата и чуждите политики.

Българският модел е представен по примера на Драматичен театър „Н. О. Масалитинов” –

Пловдив. Разгледани са основните характеристики на концепцията за управленска и финансова

децентрализация в културата, както и принципите и стандартите за оптимизация на ефективността

на театралния процес.

Разработката се стреми да подпомогне управленските решения, свързани с

децентрализацията на културата, и да бъде от полза на широк кръг специалисти, директори на

културни институти, представители на творческите организации или на хора, ангажирани под

някаква друга форма и съпричастни към управлението на културните институти в сферата на

сценичните изкуства. Текстът би могъл да предизвика дебат в професионалните среди и да насочи

вниманието на гражданите към проблемите на сектора и неговото институционално развитие.

2. Актуалност на темата

Актуалността и значимостта на темата се обуславят от икономическите проблеми,

постоянно променящата се ситуация на културния пазар и засилващата се конкуренция. Към това

трябва да прибавим и познатите ни досега недостатъци в дейността на културните институти –

скъпата издръжка и евтино предлагане на художествения продукт, еднообразната по вида на

собственост и начина на управление структура на държавните и общински театри, неефективност

при използването на националната културна инфраструктура и слабото присъствие на

алтернативни източници на финансиране.

От значение за развитието на театъра като културен институт е и липсата на национална

стратегия и приемственост при провеждането на държавната културна политика.

Всичко това налага необходимостта да се потърсят нови организационно-управленски

модели, които да отговарят на предизвикателствата на времето, да бъдат по-адекватни и адаптивни
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към външната среда и дори да я проектират, като постигат ново структуриране на общественото

влияние.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са процесите на организация и управление на държавните и

общински театри като културни институти в областта на сценичните изкуства и възможността за

разширяване на институционалната им рамка, като се засили участието на политически,

граждански и бизнес структури в ръководните им органи.

Предмет на изследването е партиципативният подход при управлението на театрите, който

налага нови механизми на децентрализация и конституирането на нов орган на колективно

управление „Управителен съвет”, който да съчетае държавните, местните и обществените

интереси. Подходящата законова форма на коалиционния модел на управление се съдържа в

хипотезите на Закона за юридическите лица с нестопанска цел (ЗЮЛНЦ).

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е инспириран от факта, че са необходими по-радикални

децентрализиращи мерки в сферата на културата, че това е процес, който предполага

експериментирането на нови форми на управление, които предоставят възможност за изграждането

на граждански платформи за реално участие в управлението на субекти, различни от официалните

институции.

Съдържателният обхват е в рамките на проблема кои точно властови ресурси могат да

бъдат предоставени на общините и още по-дискусионния въпрос – кои на обществения сектор.

Възможно ли е да се създаде един колективен орган на управление, който да взема решения по

основните въпроси, свързани с управлението на театралния процес. Възможно ли е да се търсят

обвързани компетентности между този орган и местната власт, като някои от най-важните и

определящи властови инструменти на централната власт бъдат прехвърлени към общините.

Възможно ли е това да генерира нови политики и да се отрази върху качеството на контрола в

ситуацията на финансова децентрализация и делегирани бюджети. Възможно ли е да бъде

съобразено в подготвящия се закон за сценичните изкуства, закона за меценатството, данъчното

законодателство и в по-широк аспект и в закона за закрила и развитие на културата.

5. Авторова теза

Авторовата теза в дисертационния труд е, че се налага промяна на институционалните

подходи и създаването на нов колективен модел на управление, който да привлече и обедини
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обществената енергия и да включи нови участници и нови ресурси в управлението на държавните

културни институти, като по този начин оптимизира и развие в положителна посока

съществуващия организационно-финансов модел.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Цел на настоящия дисертационен труд е да се изследва и оцени хипотезата за създаването

на нов колективен орган на управление на държавните и общински театри, който да оптимизира

цялостната организационно-управленска структура на театъра и да придобие характеристиките на

концептуален модел за управление в сферата на културните институти със сценична дейност.

Задачи на изследването са:

◆ Да се проследят и анализират в национален и европейски аспект институционалните

тенденции в развитието на българския театър, както и организационната структура и

произтичащата от нея функционалност на настоящия модел на управление на държавните и

общински театри;

◆ Да се идентифицират предизвикателствата и проблемите в управлението и развитието

на театралните институти;

◆ Да се предложи и анализира модел за управление и оптимизиране на организационно-

финансовия капацитет на театъра, базиран на взаимодействието между театралната организация,

общината, областния управител, неправителствения сектор и бизнеса;

◆ Да се анализира нормативната среда, в която са поставени театрите, и да се предложат


[…]


извода, че реформите в българския театър нямат стратегически характер, а са по-скоро

конюнктурни промени, които преобразуват непоследователно театралната ни мрежа.

- Предложената в дисертацията нова управленска парадигма, на базата на разработените

механизми за изграждането на партиципативно управление, което да привлече повече и по-

разнообразни ресурси към театъра и да диверсифицира усилията, дава отговор на част от

предизвикателствата и реализира взаимодействието между секторите, което превръща

културния институт в „отворена” към външната среда организация и интегрира основния

си предмет на дейност с политическата, икономическата, демографската и социална среда.

Като основен извод се налага тезата, че факторите за устойчиво развитие на театъра са

позиционирани не вътре в културния институт, а в неговото обкръжение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Практико-приложните цели на дисертационния текст изискват поставянето и

разрешаването на сложен изследователски проблем за съчетаването и синхронизирането на

културната, политическата, обществената и корпоративната система, които, представени в

колективния орган на управление на театъра, ще трябва да постигнат необходимия баланс, за да

ръководят една специфична дейност. Постигането на тази коалиционна платформа, базирана на

специфичната комбинация от ресурси, умения и интереси, предполага да се изследват и проектират

новата организационна структура на управление, възможните законодателни промени на правната

рамка и възможните ефекти от приложения интегративен модел на управление. Изследването

позволява да се очертаят и редица препоръки, засягащи управлението на театралните организации,

тяхната маркетингова и бизнес насоченост.

Резултатите от направения анализ аргументират авторовата теза, че обединяването на

ресурси, различни институционални възможности, алтернативни практики, умения и опит ще

увеличат ползите и ще добавят синергийна стойност към финансовия и управленски мащаб на

театъра.

Проведеното изследване доказва значимостта на изследвания проблем и позволява да се

направи изводът, че предлаганата управленска парадигма може да се превърне в предпоставка за

ценностна трансформация, която ще позволи театърът от ангажимент на държавата да започне да

се схваща като ангажимент на местната общност.

Оценката на основните резултати и изводи от извършеното изследване дава основание да се

констатира, че на местно ниво има условия за апробирането на предложения в разработката

28

управленски модел. Резултатите от верифицирането на управлението посочват, че е намерено

добро съотношение между отделните партньори и показателите, които очертават ефектите от

тяхното въздействие. Откроилите се факти и тенденции в изследването отчетливо посочват, че

съчетанието между различните институционални и секторни партньори е възможно. То е в

състояние да предефинира сегашния модел и да заработи като организация с идеална цел, която да

генерира достатъчно приходи, за да изпълни поставените си цели.

В хода на изследването се установяват определени резерви от страна на една част от

респондентите, които смятат, че новият модел на управление, освен позитиви, крие и заплахи.

Дебатът по този въпрос позволява да се направи изводът, че основният риск е заложен в стремежа

на някоя от страните да преекспонира своите интереси или да възприеме ангажиментите си

формално, като и в двата случая това ще създаде конфликтност в отношенията и ще постави пред

сериозно изпитание съществуването на управленския модел. Въпреки опасенията, които са по-

скоро в теоретичното поле на фирмената култура и психология, анализът на резултатите от

изследването на разработения специално за театралните организации модел на управление сочи, че

той е реалистичен и би могъл да се приложи и в други културни институти в областта на

сценичните изкуства.

При решаването на една от изследователските задачи се оформи изводът, че новата

управленска парадигма е надежден инструмент за преодоляване на неблагоприятните последствия,

произтичащи от динамичната и с висока степен на неопределеност среда. Като основен аргумент в

това отношение се посочва навлизането на експертиза в управлението и маркетинговата дейност на

театъра, очакван принос от страна на новите субекти в колективното ръководство на културния

институт.

По пътя към целта на изследването, да се създаде работещ модел за управление, който

изгражда нов обществен и професионален потенциал на театъра, се потвърди и реалистичността на

още една от поставените задачи, а именно, че делегирането на права и отговорности до най-

близките на съответните дейности нива, неутрализира административния навик на държавата да

контролира всички процеси, включително и тези в културния сектор. Концептуалното ядро на

дисертацията разширява институционалната рамка на „демокрацията на участието” в посока на

децентрализиране и развитие на плуралистичния модел на управление и засилената гражданска

отговорност при вземането на решенията.

С оглед на съществуващите реалности при управлението на държавните и общински театри

и на база на получените в изследването резултати, налице са основанията да бъде валидизирана

тезата в дисертационния текст, че е необходима промяна на институционалните подходи, с цел

прилагането на нова управленска парадигма, която да привлече и обедини нови участници и
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ресурси в управлението на театрите, като по този начин оптимизира и развие в положителна

посока настоящия организационно-финансов модел на културните институти.

ІV. ПРИНОСИ

1. Разработен и предложен е нов концептуален модел за управление на държавните и

общински театри, който обединява потенциала на неправителствения сектор, бизнес

сектора, местната и регионална власт и допринася за постигането на по-голям

институционален мащаб и по-ефективен управленски капацитет на културните

институти

2. Предефинирана е представата за взаимодействието между гражданския сектор, бизнеса

и органите на публичната власт, с цел да се мобилизират допълнителни ресурси

(финансови, материални, човешки, времеви), за да се постигнат колективни решения в

интерес на местната общност.

3. Идентифицирани са възможности и предизвикателства при решаването на актуални

проблеми в областта на управлението и маркетинговите дейности на театралния процес.

4. Направени са предложения за нормативни промени, регламентиращи апробирането на

новата управленска парадигма в театрите, чрез допълнения и изменения на проекта за

Закон за сценичните изкуства, Закон за закрила и развитие на културата и Закон за

насърчаване на инвестициите.

5. Разработени са добри практики при осъществяването на съвместни политики между

правителствения и неправителствения сектор, които биха могли да се приложат и извън

областта на сценичните изкуства.
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