РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор”, професионално направление 3.7 „Администрация и управление”, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство”

на тема „Нова управленска парадигма на театъра като културен институт”

Докторант: Атанас Василев Бадев – Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, Катедра „Администрация и управление”

Научен ръководител: проф. д-р Желка Недкова Генова

Рецензент: доц. д-р Мария Димитрова Великова, член на научно жури, съгласно Заповед № 3519 от 04.12.2014 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на представени от докторанта: дисертационен труд; автореферат; справка за приносите в дисертационния труд; публикации по темата на дисертационния труд.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА РЕЦЕНЗИРАНИЯ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

Дисертацията разглежда все още нерешени проблеми на децентрализацията в сферата на културата и включването на местните общности в създаването и потреблението на културни продукти. Акцентът е поставен върху сценичните изкуства и по-конкретно върху проблемите на управление на театъра.

Практико-приложните аспекти на дисертационния труд, които са непосредствено свързани с потребностите на обществото, диктуват поставянето и разрешаването на изследователски проблем „инспириран от факта, че са необходими по-радикални децентрализиращи мерки в сферата на културата, че това е процес, който предполага експериментирането на нови форми на управление, които предоставят възможност за изграждането на граждански платформи за реално участие в управлението на субекти, различни от официалните институции” (стр.8).

С оглед разрешаването на изследователския проблем авторът на дисертацията си поставя амбициозната цел „да се изследва и оцени хипотезата за създаването на нов колективен орган на управление на държавните и общински театри, който да оптимизира цялостната организационно-управленска структура на театъра и да придобие характеристиките на концептуален модел за управление в сферата на културните институти със сценична дейност” (стр.8).

Значимостта на структурирането на такъв модел, базиран на взаимодействието на театралната организация, общината, областния управител и бизнеса, е обусловена от високата степен на заинтересованост на обществените среди за разширяване на институционалната рамка на „демократията на участието” в посока на децентрализиране, развитие на плуралистичния модел на управление и засилената гражданска отговорност при вземането на решенията. В този смисъл новата управленска парадигма би могла да се окаже предпоставка за ценностни трансформации и театърът от ангажимент на държавата да започне да се схваща като ангажимент на обществото.

Дисертационният труд е в обем от 285 страници, разпределени в увод (6 стр.), изложение в три глави (236 стр.), заключение (6 стр.), списък с използваната литература (9 стр.) и три приложения (28стр.). Основният текст съдържа 2 таблици и 21 фигури.

Структурата на изследването е съобразена с поставената цел и защитаваната теза. В съответствие с възприетата структура докторантът развива идеите си и обосновава своите приноси.

Методиката на изследването е избрана правилно. Използвани са общоизвестни, но приложими към обекта и предмета на изследване методи.

Докторантът познава литературата и постиженията в конкретната научна област. Посочени са общо 155 източници на български, руски и английски език, както и 21 интернет адреси. Източниците са ползвани коректно, позоваванията са посочени под линия на съответната страница.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В УВОДА се внася обосновка на мотивацията за избор на проблематиката, като се аргументира необходимостта от нова управленска парадигма на театъра като културен институт. Коректно са формулирани изследователският проблем и авторовата теза. Правилно са дефинирани целта на дисертационния труд и поставените за решаване задачи. Определени са обектът и предметът на изследването. Посочени са ограниченията по изследваната проблематика и използваният инструментариум.

В ПЪРВА ГЛАВА „Нова парадигма в управлението на театъра – същност и основни характеристики” е направен критичен анализ на институционалното развитие и управление на българския театър в исторически и европейски контекст.

Разгледани са типологични модели във финансирането на културата и управлението на театралните организации в европейски страни, открити са тенденции в развитието на партньорството между публичния и частния сектор.

Анализирани са основни характеристики на съществуващия модел на управление на държавните и общинските театри, с конкретна илюстрация по примера на ДТ „Н. О. Масалитинов” – Пловдив, изведени са придпоставки, които очертават проблемната ситуация и налагат промяна на управленската парадигма. Аргументирана е необходимостта от нови стратегически цели и съответно от нов организационен дизайн на държавните и общинските театри.

Структуриран е модел на управление (новата управленска парадигма), където са интегрирани възможностите на държавата, представлявана от областния управител, на общината, на гражданското общество и на бизнеса.

ВЪВ ВТОРА ГЛАВА „Теоретични подходи в процеса на децентрализация и управление на театъра” са анализирани концептуални дискусии за управлението и развитието на българския театър в условията на пазарна икономика, както и публично-административни, финансови и политически аспекти на децентрализацията в сферата културата.

Направена е оценка на нормативната среда, в която са поставени театрите, коментирани са законодателни инициативи за адаптирането на новия управленски модел към правната рамка на сценичното изкуство.

Изследвани са пазарни и социокултурни особености на театралния мениджмънт. Разкрити са спецификата и възможностите на маркетинговите политики в театралния процес.

Разглеждането на културата, като неразделна част от икономиката, се обвързва с развитието и популяризирането на нови бизнес модели за успешно управление и разпространение на творчески продукти, както и за подобряване на бизнес средата на творческите предприятия. Отчита се фактът, че навлизането на подготвени и добре квалифицирани мениджъри от стопанския сектор в управлението на творческите индустрии би допринесло за тяхната икономическа устойчивост и развитието на регионалното сътрудничество между местните власти, частния сектор, неправителствените организации и академичните среди.

На тази основа са оценени състоянието на театралния мениджмънт и основните взаимодействия между партньорите в новия модел на управление, които биха могли да рефлектират положително върху дейността на културните институти.

В ТРЕТА ГЛАВА „Емпирично изследване на отношението към предлаганата нова управленска парадигма на театъра като културен институт” е предложено авторово проучване, което „има за цел да установи до каква степен един нов институционален подход при управлението на държавните и общински театри, въвеждащ колективен орган на управление, е възможен и доколко би могъл да повлияе като инструмент за стимулирането на децентрализиращи и публично-частни процеси в управлението на културните институти”(стр. 179).

Тематичният обхват на изследването е ограничено в няколко сегмента, чрез които се проверят функционалните характеристики на модела и се очертава неговия потенциал за апробиране.

Аргументирана е необходимостта да се провери хипотезата за ефективността на колективния орган на управление – управителния съвет, който да акумулира както властовите прерогативи, така и обществените настроения, а освен това да бъде и гарант за гражданската инициативност и контрол върху системата.

Анализирани са нагласи относно държавната политика, нормативната уредба и социокултурните фактори, които определят работата на театъра като културен институт, както и нагласи относно съществените фактори от значение за успешното прилагане на предлагания модел на управление.

ЗАКЛЮЧЕНИЕТО е подходящо обобщение на резултатите от дисертационния труд. Смятам, че направените изводи следват от текста, логични са и са пряко обвързани с методологията в конкретната проблематика. Предложенията са обосновани и приложими, произтичат от анализа на съвременното състояние на изследвания проблем и са насочени към неговото решаване.

III. ОБОБЩЕНИЕ НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ СИЛНИ СТРАНИ И РЕЗУЛТАТИ С ПРИНОСЕН ХАРАКТЕР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1) Представени, анализирани и критично оценени са съществуващите в практиката институционални тенденции в развитието на театралните институти в условията на децентрализация и трансформираща се пазарна среда. На тази основа са идентифицирани ключови проблеми, дефицити, възможности и предизвикателства пред усъвършенстване на тяхното управление.

2) Проследени са концептуалните дискусии за управлението и развитието на българския театър. Обосновани са аргументи за регламентиране и е направена теоретична обосновка на нова парадигма на управление.

3) Анализирана е нормативната среда и са препоръчани законодателни промени за адаптиране на новата управленска парадигма към правната рамка на сценичното изкуство.

4) Предложен е набор от инструменти за приложение на маркетинговите политики в театралния процес.

5) На базата на собствено емпирично изследване, проведено по оригинална методика, е оценено състоянието на театралния мениджмънт и основните взаимодействия между партньорите в новия модел на управление, които биха рефлектирали положително върху дейността на културните институции.

Приемам формулираните от докторанта **приноси**, които отразяват обективно постиженията му. Те имат характер на обогатяване и доразвиване на съществуващата теория и методология.

Може да се обобщи, че дисертационният труд има качества на завършен научен продукт с конкретно изследване, проведено по оригинална авторова методика и на база конкретен обект. Резултатите от направения анализ аргументират авторовата теза, че обединяването на ресурси, различни институционални възможности, алтернативни практики, умения и опит ще увеличат ползите и ще добавят синергийна стойност към финансовия и управленски мащаб на театъра.

IV. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Авторефератът отразява коректно структурата и съдържанието на труда и акцентира върху най-важните моменти, резултати и изводи от изследването.

По дисертационния труд са посочени 4 самостоятелни публикации, които представят съществени части от труда.

V. БЕЛЕЖКИ, ПРЕПОРЪКИ И ВЪПРОСИ

1) Откритите проблеми и дефицити в управлението на театрите, особено тези свързани с финансовата децентрализация, биха могли да бъдат по-категорично подкрепени със съответен доказателствен материал (напр. статистически данни, документален анализ и др.).

2) Докторантът би могъл да разшири анализа и по-задълбочено да изследва възможностите за пренос на „добри практики”, свързани с управлението и финансирането на театъра като културна институция. В тази връзка интерес за мен представлява мнението на докторанта относно това, може ли някой от представените европейски модели (с.с. 27-30) да бъде адаптиран и успешно приложен в българските условия? Бихте ли открили няколко цит.: „сравнително-аналитични параметри между нашите и чуждите политики” свързани с управлението на театъра? (заявка, направена в увода, стр. 5).

3) Допуснато е не достатъчно добро разграничаване, т.е. „смесване” на евентуални силни страни и възможности, съответно слаби страни и заплахи пред новия модел на управление (с.с.83-86).

4) На фона на качествения текст, на места са допуснати технически грешки и стилистични неточности.

Направените по-долу бележки и препоръки не влияят върху общата ми положителна оценка за дисертационния труд.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изложеното до тук ми дава основание да приема дисертационния труд за завършен. Представените материали съответстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Наредба №12 на ВСУ „Черноризец Храбър” за придобиване на образователната и научна степен „доктор” и „доктор на науките”. Резултатите от анализа, направените от докторанта изводи и очертаните приноси са негово лично дело.

Предлагам на членовете на уважаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор” в професионално направление **3.7 „Администрация и управление”**, докторска програма “Организация и управление извън сферата на материалното производство” на **Атанас Василев Бадев**.

03.01. 2015 г.
гр. Варна

Рецензент:
(доц. д-р Мария Великова)